
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 

Tel.0783.44104 / 0783.44636 

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 

C.F./P.I. 00071740955 

 

Ufficio Amministrativo-Finanziario 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°400  /2022  del  18/11/2022 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

M.E.P.A. ALLA DITTA VIRTUAL LOGIC - CIG ZD6387E35C.           

 

 

 

L'anno duemilaVENTIDUE    addì      DICIOTTO del mese di NOVEMBRE       in Villaurbana, nel 
proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale  n. 38 del 30/11/2005; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 137 del 30/12/2010; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale  n° 8 del 11/04/2017; 

- il Programma Triennale per la prevenzione della Corruzione e la Trasparenza per l’annualità 2022, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 08/04/2022 che conferma il PRPCT 
2020/2022 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31.01.2020; 

- il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 
Giunta Comunale  n. 1 del 04/02/2013; 

- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 23 del 17/03/2021; 

 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Sindacale n. 5/2022 del 01/07/2022 con il quale il Sindaco conferma alla Sig.ra Deriu 

Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile;   
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08/04/2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2022/2024; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 07/06/2022 con la quale è stato approvato il 
P.O.G. per l’anno 2022; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, DEONETTE LUCA; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Giunta Comunale n. 6 del 17/01/2013 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 

CONSIDERATA la necessità di acquistare di n. 1 server, n. 1 alimentatore, n. 1 licenza, n. 6 hard-disk e n. 
2 switch di accesso per il montaggio e installazione del nuovo server del Comune; 
 
VISTA la comunicazione della Ditta AT.NET in data 21/09/2022, relativa al preventivo di spesa per 

l’acquisto di n. 1 server, n. 1 alimentatore, n. 1 licenza, n. 6 hard-disk e n. 2 switch di accesso per il 
montaggio e installazione del nuovo server del Comune; 
 
VISTO l’art. 217, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base;  

VISTI:  
 

 l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal D. Lgs. nr. 56/2017, 
ss.ii.mm che disciplina le procedure riguardanti contratti sotto soglia; 

 

 l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal D. Lgs. nr. 56/2017, ss.ii.mm, il quale 
stabilisce che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto 
e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 

 l’articolo 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal D. Lgs. nr. 56/2017, ss.ii.mm., il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip, mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA) utilizzando tre sistemi di 
acquisto: “Ordine diretto (Oda)”, cioè l’acquisto diretto da catalogo in base alle offerte pubblicate 
dai fornitori; “Richiesta di offerta (RdO)” grazie alla quale l’amministrazione può richiedere ai 
fornitori, selezionandoli liberamente tra quelli abilitati, diverse e ulteriori offerte personalizzate 

sulla base di specifiche esigenze; Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico” che 
consente di negoziare direttamente con un unico operatore economico riducendo notevolmente le 
tempistiche e consentendo così’ procedure più immediate nell’acquisto di qualsiasi bene o 
servizio;  

 
 l’art. 1, c.2, lett. a) del D.L. “semplificazione” convertito nella Legge 120/2020 il quale amplia 

l’importo massimo fino ad € 75.000,00 senza consultazione di più operatori per l’affidamento 

diretto di servizi e forniture; 
 
VISTO l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che al comma 14 dispone testualmente “ Il contratto è stipulato, a 
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 
vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri.»; 
 
ESPERITE le dovute indagini di mercato sul portale www.acquitinretepa.it verificando le convenzioni 
Consip attive; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DATO ATTO che non ci sono convenzioni Consip attive per il prodotto di interesse; 

 

PRESO ATTO che l'art. 7, comma 2, della legge 94/2012, di conversione del D. L. 52/2012, stabilisce 
che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 38 del D.P.R.207/2010; 

 

VISTI i primi tre commi dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016, in particolare il comma 2 "prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
 
PRESO ATTO che l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto, purché adeguatamente motivato; 

 
VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, 
comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro”; 

 

DATO ATTO che le motivazioni per procedere all'affidamento diretto sono plurime: 
 
1. come specificato nel sito MePa (acquistinrete.it), gli affidamenti diretti sono realizzabili sul MePa anche 
mediante trattativa diretta con un unico fornitore, quest'ultima procedura è sicuramente ammessa, dato 
che la piattaforma non impone un numero minimi di inviti da effettuare obbligatoriamente e nulla osta, 

quindi, all'invito anche di un solo fornitore, nel caso di affidamento diretto sotto soglia; 

2. i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità sono integralmente garantiti e rispettati mediante ricorso al MePa gestito da Consip, in quanto 
l'apertura iniziale del mercato è assicurata dell'accreditamento degli operatori economici nel mercato 
elettronico da parte della Consip; 
 
VERIFICATO che, al momento di adozione del presente atto, la fornitura del bene in questione è 

reperibile all'interno della piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) e 
che i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e 
pubblicità sono integralmente garantiti e rispettati mediante il ricorso allo stesso Me.PA gestito da Consip 
S.p.A.; 
 
VISTI l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 

496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
CONSIDERATO che si ritiene di procedere all'acquisto a seguito di attente valutazioni effettuate nel 

rispetto della normativa vigente, della specificità della fornitura e delle esigenze tecniche ed organizzative 
dell'Ente; 
 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i e ad assumere tutti i 
conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, sulla base delle motivazioni succitate, procedere all’Ordine di Acquisto 
sul Me.PA del servizio in argomento, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a); 
 
ESPERITE le dovute indagini di mercato all’interno del catalogo MEPA, e rilevato che i prodotti che 

meglio soddisfano le esigenze dell’Ente sono identificati con i codici articolo produttore:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1) P24846-B21 a catalogo della ditta VIRTUAL LOGIC con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 - 
37139 Verona P.I. 03878640238 al prezzo di €. 4.610,26 IVA inclusa al 22% per n. 1 pezzo 
(server); 

1) 865414-B21 a catalogo della ditta VIRTUAL LOGIC con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 - 
37139 Verona P.I. 03878640238 al prezzo di €. 223,49 IVA inclusa al 22% per n. 1 pezzi 
(alimentatore); 

2) E6U64ABEa catalogo della ditta VIRTUAL LOGIC con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 - 
37139 Verona P.I. 03878640238 al prezzo di €. 350,54 IVA inclusa al 22% per n. 1 pezzo 
(licenza); 

3) P18424-B21 a catalogo della ditta VIRTUAL LOGIC con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 - 
37139 Verona P.I. 03878640238 al prezzo di €. 3.415,29 IVA inclusa al 22% per n. 6 pezzi (hard-
disk); 

4) JL806A a catalogo della ditta VIRTUAL LOGIC con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 - 37139 
Verona P.I. 03878640238 al prezzo di €. 1.186,13 IVA inclusa al 22% per n. 2 pezzi (switch); 

 

ACCERTATA la regolarità del DURC al 31/01/2023 acquisito con nostro prot. 8223 del 14/11/2022;  
 
DATO ATTO che si è proceduto ad acquisire, per via telematica, sull’apposita piattaforma dell'Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), il codice identificativo di gara Smart 

CIG ZD6387E35C;  
 
RICHIAMATO l'art. 192 del TUEL, il quale precisa che la stipula di ogni contratto deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre avente i contenuti fissati in detto articolo, si precisa che: 

 la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell’affidamento della fornitura di cui 
 sopra; 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere all'acquisto di n. 1 server, n. 
1 alimentatore, n. 1 licenza, n. 6 hard-disk e n. 2 switch di accesso per il montaggio e installazione 
del nuovo server del Comune 

 codice articolo produttore - codice articolo fornitore: P24846-B21, 865414-B21, E6U64ABE, 
P18424-B21, JL806A; 

 oggetto del contratto sarà la fornitura di n. 1 server, n. 1 alimentatore, n. 1 licenza, n. 6 hard-disk e 
n. 2 switch di accesso per il montaggio e installazione del nuovo server del Comune, secondo il 

prezzo e le modalità riportati nelle schede prodotto su M.e.p.a.; 
 il contratto, come già detto, sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ex artt. 1326 – 

1341 c.c.; 
 le clausole essenziali del contratto sono già contenute nella bozza d'ordine e nel capitolato tecnico 

presente in M.e.p.a. per la categoria merceologica di nostro interesse; 
 è stato scelto l’affidamento diretto per la particolarità della fornitura, per l’entità della relativa 

spesa e per velocizzare la procedura; 
 

TENUTO CONTO CHE l’apposita dotazione finanziaria è disponibile nel capitolo 20550 “ACQUISTO 
MACCHINARI E ATTREZZATURE TECNICO-INFORMATICHE” nel Bilancio 2022-2024 – Esercizio 2022; 
 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

VISTA la proposta di provvedimento redatta da DEONETTE LUCA   n. 392 del 16/11/2022 ;  
 

DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROCEDERE all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1), del DL 77/2021, “modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, di modifica dell’art. 36 comma 2 lett. a) del DL 50/2016; 
 
DI PROCEDERE, per le motivazioni sopra richiamate, tramite portale MEPA, all’acquisto di codice articolo 
produttore:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1) P24846-B21 a catalogo della ditta VIRTUAL LOGIC con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 - 
37139 Verona P.I. 03878640238 al prezzo di €. 4.610,26 IVA inclusa al 22% per n. 1 pezzo 
(server); 

1) 865414-B21 a catalogo della ditta VIRTUAL LOGIC con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 - 
37139 Verona P.I. 03878640238 al prezzo di €. 223,49 IVA inclusa al 22% per n. 1 pezzi 
(alimentatore); 

2) E6U64ABEa catalogo della ditta VIRTUAL LOGIC con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 - 
37139 Verona P.I. 03878640238 al prezzo di €. 350,54 IVA inclusa al 22% per n. 1 pezzo (licenza); 

3) P18424-B21 a catalogo della ditta VIRTUAL LOGIC con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 - 
37139 Verona P.I. 03878640238 al prezzo di €. 3.415,29 IVA inclusa al 22% per n. 6 pezzi (hard-
disk); 

4) JL806A a catalogo della ditta VIRTUAL LOGIC con sede legale in Via Ermolao Barbaro, 14 - 37139 
Verona P.I. 03878640238 al prezzo di €. 1.186,13 IVA inclusa al 22% per n. 2 pezzi (switch); 

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

 €. 9.785,71 nel capitolo 20550 “ACQUISTO MACCHINARI E ATTREZZATURE TECNICO-
INFORMATICHE” nel Bilancio 2022-2024 – Esercizio 2022; 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 9.785,71 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 20550 Descrizione ACQUISTO MACCHINARI E ATTREZZATURE TECNICO-

INFORMATICHE 

Miss./Progr. 01.02.2 CIG ZD6387E35C CUP  

Creditore Ditta VIRTUAL LOGIC 

Causale 
Fornitura di n. 2 mensole, n. 2 passacavi, n. 2 pannelli patch, n. 1 armadio rack e n. 1 

ventola per il montaggio e installazione del nuovo server del Comune 

Imp./Pren. n. 1152 / 2022 Importo €. 9.785,71 Frazionabile in 12 No 

 
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 

pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza di pagamento Importo 

2022 €. 9.785,71 

 

DI ATTRIBUIRE alla presente Determinazione valore contrattuale mediante sottoscrizione di copia del 
presente atto, con le seguenti clausole essenziali: 

1. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 
contratto; 

1. oggetto della prestazione: Fornitura di n. 1 server, n. 1 alimentatore, n. 1 licenza, n. 6 hard-disk e n. 
2 switch di accesso per il montaggio e installazione del nuovo server del Comune; 

1. importo della prestazione: €. 9.785,71. 
2. Tempi di esecuzione del servizio: immediato  

3. termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva. 

 

Villaurbana, 19/11/2022 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DERIU MARIA PAOLA 


